
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Provincia di Agrigento 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 2 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

N. 2  DEL 12-01-2016 

 

Ufficio: AREA TECNICA 

 

Oggetto: Appalto del servizio della revisione dello studio agricolo forestale 
del PRG di cui alla stesura della via CIG ZA913817E8 - Presa atto 
risultanze gara e aggiudicazione definitiva servizio 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  dodici del mese di gennaio, MADONIA PIETRO 
 

Visto il preliminare n. 6 del 12-01-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale  

 

DETERMINA 

 

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che 
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 02/03/2015 è stata assegnata 

al Dirigente dell’Area tecnica la somma di € 22.953,00 per il conferimento dello 
studio agricolo forestale e della Valutazione Incidenza Ambientale (VINCA) del PRG 
di cui alla stesura della via; 

che il Comune di San Giovanni Gemini, dotato di PRG approvato con Decreto 
Assessorato Territorio ed Ambiente n. 942 del 31/07/2003, avrebbe dovuto già da 

tempo procedere ad una variante del proprio strumento urbanistico generale, dal 
momento che ne è scaduta la durata dei vincoli confermativi e preordinati 
all’esproprio; 

che questo comune con delibera consiliare n. 19 del 12/03/2012 ha formulato le 
proprie direttive in ordine alla revisione del PRG ai sensi dell’art.3 della L.R. 15/91 
ed ha proceduto all’incarico dello studio geologico a libero professionista esterno 

,mentre dal punto di vista urbanistico , ha provveduto alla costituzione dell’Ufficio 
del Piano con atto di Giunta n. 105 del 17/10/2014 e con atto dello stesso organo n. 

106 del 17/10/2014 si è deliberato che il Comune si sarebbe avvalso della 



collaborazione del Centro Interdipartimentale di Ricerca sui Centri Storici 

dell’Università di Palermo il C.I.R.C.E.S., mediante la stipula di apposito accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 10/91 

che con determina a contrarre n.143 del 07/09/2015 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’appalto del servizio della revisione dello studio agricolo forestale 
del PRG di cui alla stesura della via,  dell’importo complessivo a base d'asta di €. 

22.953,00 iva inclusa e oneri, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n.163/2006, come 
recepito dalla L.R. 12/07/2011 n.12, mediante cottimo fiduciario, con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell'art.82 del D.Lgs.vo n.163/2006; 

Visto il D.Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii. per come operante nella Regione Siciliana 
alla luce delle norme di recepimento di cui alla L.R. 12/07/2011, n°12; 

Visti gli atti del procedimento per l’affidamento del servizio della revisione dello 
studio agricolo forestale del PRG di cui alla stesura della via, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. n.163/2006, come recepito dalla L.R. 12/07/2011 n.12, mediante cottimo 

fiduciario, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.82 del D.Lgs.vo 
n.163/2006; 

Vista in particolare la propria determina a contrarre n.143 del 07/09/2015 con la 
quale sono state adottate le modalità di affidamento del servizio per l’importo a base 
d'asta di €. 22.953,00 iva inclusa e oneri; 

Visti gli atti di gara svoltasi in data 30/11/2015 con i quali si è proposto di 
aggiudicare provvisoriamente il cottimo fiduciario per affidamento dell’appalto del 
servizio di che trattasi, dell’importo complessivo a base d'asta di €. 22.953,00 iva 

inclusa e oneri, al concorrente Dott. Marilisme Tagliareni con sede a San Giovanni 
Gemini nella via Santa Luisa di Marillac,11, che ha offerto il ribasso d’asta del 

73,939%, per un importo contrattuale netto di € 5.981,78 iva e oneri inclusi; 
Verificata la regolarità dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente Dott. 
Marilisme Tagliareni;  

Dato atto che gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line del 
Comune dal 10/12/2015 al 13/12/2015 senza rilievi o contestazioni; 

Rilevato, dopo attento accertamento, che le operazioni di gara si sono svolte nel 
rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari e che, 
conseguentemente, si può far luogo alla aggiudicazione del servizio della revisione 

dello studio agricolo forestale del PRG di cui alla stesura della via, a favore del 
concorrente Dott. Marilisme Tagliareni con sede a San Giovanni Gemini nella via 
Santa Luisa di Marillac n.11, che ha offerto il ribasso d’asta del 73,939%, per un 

importo contrattuale netto di € 5.981,78 iva e oneri inclusi, come da verbale di gara 
del 30/11/2015, già provvisoriamente aggiudicataria; 

Visto il parere di cui all’art.53 comma I della legge n.142/1990, e gli artt. 27 e 9 del 
D. Lgs. N.77/95 e successive modifiche e integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto delle risultanze di gara di cottimo fiduciario, svoltasi in data 

30/11/2015, come da verbale di gara in data 30/11/2015, e di aggiudicare pertanto 
definitivamente il servizio della revisione dello studio agricolo forestale del PRG di 

cui alla stesura della via, dell’importo complessivo a base d'asta di €. 22.953,00 iva 
inclusa e oneri, al concorrente Dott. Marilisme Tagliareni con sede a San Giovanni 



Gemini nella via Santa Luisa di Marillac,11, che ha offerto il ribasso d’asta del 

73,939%, per un importo contrattuale netto di € 5.981,78 iva e oneri inclusi, già 
provvisoriamente aggiudicataria. 

2) Di dare atto che la spesa di € 5.981,78 iva e oneri inclusi, è stata finanziata 
con l'atto n.42/2015 citato in premessa (C.I.2090106 - Cap.3605 -Imp.n.449 liq.72) 
residui del bilancio 2016 in corso di formazione. 
 
 

 F.to MADONIA PIETRO 

 

 



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              21   per 15 giorni  

 

consecutivi dal                         14-01-2016 al 29-01-2016   
 

Lì  30-01-2016 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE 

 


